
1  on 
Universidade Federal de Ouro Preto 

1 	 1BI 	RIO ') !)ff 

Aprova a proposta de implantação 
do Curso de Especialização em 
História Econômica e Demográfica 
de Minas Gerais. 

O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade Federal 
de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, 

Considerando o objetivo de melhorar a qualidade da atuação profissional; 
de despertar uma atitude investigativa que incentive a participação dos alunos em 
atividades de arranjo e descrição de acervos locais e em trabalhos futuros de pesquisa 
com base na documentação arquivística local disponível, e de incentivar a atuação dos 
formandos como multiplicadores em suas comunidades; 

considerando o disposto no processo UFOP n° 3.38712001, 

RESOLVE: 

Aprovar a proposta de implantação do Curso de Especialização em História 
Econômica e Demográfica de Minas Gerais, apresentada pelo Departamento de História 
desta Instituição. 

Ouro Preto, em 03 de outubro de 2002. 

Prof. Dirceu 	ascimen o 
Presidente 


